iﬁ% Comune di Novara

Determina Governo del territorio - Urbanistica/0000052
del 20/12/2016

Area / Servizio
Urbanistica ed Edilizia Nuovo Affared
Privata (09.UdO
rivata ( ) Affare Precedent&l
Proposta Istruttoria Prot. N. Anno
Unita Urbanistica ed Edilizia
Privata (09.UdO) Cat. Classe Art.
Proponent&ina Marseglia
Prot. N. del
Cat. Classe Art.

Oggetto: Cessione in diritto di proprieta, ai sensi dell'&dt co.45 L.448/98, dell'area comunale, gia ceduta
in diritto di superficie, sita in Via Delleani n/14, foglio 98, mapp.598-600-674. Condominio denato
"Santa Rosa". Accertamento in entrata delle somowatd a pagamento del corrispettivo richiesto.
Approvazione schema atto di trasferimento

Allegati: SIXNO[ 1

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- l'art. 31, comma 45, della Legge 23/12/1998, 48 & ss.mm. ed ii. prevede la possibilita per i Goinli
cedere in proprieta le aree comprese nei PianodaZapprovati a norma della Legge 18 aprile 186267
gia concesse in diritto di superficie ai sensi’dgll 35 della Legge 22 ottobre 1971, n. 865 e ss.8d ii;

Richiamati a tale proposito:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 H&l07.2007, esecutiva ai sensi di legge, di adab
procedimento di trasformazione in diritto di pragé del diritto di superficie costituito sulle amdieproprieta
comunale comprese nei Piani di zona — aree P.E-Eapprovati a norma della Legge 18 aprile 19626,
in attuazione di quanto previsto dal comma 45 dell'31 della Legge 23/12/1998, n. 448 e di consdst
approvazione del Regolamento atto a disciplinaieer!l’del procedimento di tale trasformazione,
successivamente integrato e modificato con la eediione del Consiglio Comunale n. 74 del 10/074201

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8816P.2010, esecutiva ai sensi di legge, di apptionazdel
Piano delle Alienazioni Immobiliari - triennio 204AD12 — il quale contemplava, tra i beni da disaretil
punto 12), I'area, compresa nei piani di zona -PEST - zona territoriale S 4 — censita al N.ClToglio

78 mappali 600 — 598 — 674 — gia ceduta in diditsuperficie alla soc. Coop. Edilizia a r.l. S.fgjio con
l'atto a rogito notaio Claudio Bellezza di Novaradata 21.07.1982 n. 15.815 di repertorio, redistea
Novara il 20.08.1982 al n. 5015 serie 1" ed ivdata 4.08.1982 ai numeri 8132/6334, per la cosingi
nelllambito della realizzazione del Programma Regie per I'Edilizia economico Popolare, ai sendlade
Legge 22 ottobre 1971, n. 865, di un fabbricatasal civile abitazione denominato “Condominio SANTA
ROSA” sito in Via Delleani nn. 9/11,



- lo stesso fabbricato € stato edificato in conftanalle concessioni edilizie rilasciate dal Sinoladel
Comune di Novara in data 14.06.1985 prot. n. 364Bceessiva variante in data 18.02.1987 n. 624@aia
16.04 1987 n. 2456 ed in data 4.11.1988 n. 183dlata 3.11.1989 P.G.n. 4019, in data 9.10.1990 R.G.
3861, in data 4.3.1991 P.G.n. 3486;

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 176 del0852016, esecutiva ai sensi di legge, per l'aggimento

dei valori al mqg. delle aree per l'anno 2016, elW7 del 27.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione degli indirizzi metodologici ed opafigher la determinazione dei corrispettivi perckssione
del diritto di proprieta delle aree comprese n@inPdi Zona approvati ai sensi dell’art. 35 dellegge 22
ottobre 1971, n. 865 e s.m.i.;

Ricordato che:

- nell'anno 2011, con le determinazioni dirigenizral40 del 10.06.2011 e n. 53 del 12.09.2011 degénte
Servizio Valorizzazione Cespiti-Acquisizioni-Alieriani -Locazioni commerciali- Locazioni ad uso dise,

e stata disposta, ai sensi dell’art. 31 della 123998, n. 448 e ss.mm. ed ii., la cessioneengproprieta

di parte dell’area comunale sopra citata, per ataoaomplessiva di 445,2085 millesimi, a n. 24 pietpri di
alloggi del condominio Santa Rosa, nel frattempatitgtisi a seguito di assegnazione in proprieta
superficiaria individuale ai singoli soci, che realino 2010 avevano aderito alla proposta contrigttpiet.n.
74.509 R.I. 00/16.941, con la quale, tra l'altroesa comunicato il calcolo del corrispettivo davyter la
cessione dell’area, aggiornato sulla base dei ipiicontenuti nelle deliberazioni della Giunta Camale n.
175 del 16.06.2010 e n. 237 del 15.09.2010;

Preso atto che:

- nel corso del corrente anno 2016 € stata acualtdteriore istanza, presentata dal Sig. LuciodPacC.F:
PCRLCU54E06F952W — nato a Novara il 06.05.1954ideede a Novara Strada Madonnina n. 22 -
proprietario (superficiario) di un alloggio sitolmondominio di che trattasi, che in data 17 o#oB016
aveva richiesto di poter acquisire la piena prdariai sensi dell’art. 31 della Legge 23/12/1998448 e
ss.mm. ed ii., della quota di area di sua spettgrara 34,745/2000L{,3725/1000);

- la proposta contrattuale di trasformazione, itavie data 26 ottobre 2016, con ns. nota prot. 8@ R.1.
09/11265 pari data, conteneva, tra l'altro, il cédcdel corrispettivo dovuto per la cessione dediaa
aggiornato sulla base dei principi relativi ai eritdi calcolo approvati con deliberazioni di Giar@omunale
n. 176 del 25/05/2016 e n. 177 del 27/05/2015,iogorto “prowvisorio”, pari ad €. 8.242,37e(ro ottomila
duecento quaranta due/37), (su ISTAT settembre 2016), soggetto ad aggiornamento ISTAT da effettudtai a
data di adozione del provvedimento di trasferimgmtiprieta;

Considerato che:

- il suindicato soggetto (richiedente) ha aderita proposta contrattuale di cui alla nota prot.388 R.I.
09/11265 del 26/10/2016, ricevuta in data 10.1162@tesentando la documentazione richiesta, traatui
sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento comunalghe quella attestante il versamento della somma
dovuta a titolo di caparra, pari al 20% del corispo totale, ricevuta di bonifico bancario di 649,00
(euro mille seicento quaranta nove/00) in data 14.12.2016, ns.quietanza n. 0020511;

Cio Premesso



Considerato che il corrispettivaéfinitivo’della cessione dell’area per la quota di 34,7462 pari
a 17,3725/1000), ricalcolato con riferimento alla variazione atata dal’'ISTAT dell'indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai ed impiegati iméguta tra i pagamenti del corrispettivo per la
costituzione del diritto di superficie avvenuti meése di febbraio 1982 con la quietanza n. 5098& (A\gg.
+ 262,6%) e nel mese di aprile 1988 con la quietanz4725 (perc. Agg. + 115,7%) e il mese di dicemb
2016 (ltimo indice ISTAT attualmente disponibile), € rideterminatan €. 8.235,29ottomila duecento trenta
cinque/29) di cui €._1.649,00(euro mille seicento quaranta nove/00) gia versati a titolo di acconto da
introitare al Cap. 40400.03.0509 - C.d.R. 76 —ila 2016 - Accert. n. 2160/2016 - €d6.586,29euro
seimila cinquecento ottanta sei/29) da introitare al rogito notarile al capitolo 4@403.0509 — C.d.R. 76 -
Bilancio 2017- a titolo di saldo;

Atteso che, essendo decorsi gia piu di venti antadtipulazione dell’originaria convenzione ex ar
35 della Legge n. 865/71 e ss.mm. ed ii.,, nel a#isspecie avvenuta con atto a rogito notaio Claudio
Bellezza di Novara in data 21.07.1982 n. 15.81&epertorio, non si applica il disposto di cui ahuoa 46
del gia citato art. 31 della Legge n. 448/98 e ss.®d ii. (e successiva Legge 7 agosto 2012, n. dr3523
ter, c. 1bis), richiamato al punto g) dell’art. @ digente regolamento comunale, ed anzi la stessaguito
della presente trasformazione da diritto di supifi diritto di proprieta, deve intendersi scadetali
immobili liberamente vendibili o locabili e di caeguenza anche i vincoli di godimento devono inteside
non piu esistenti;

Vista la dichiarazione protocollata agli atti dels€icolo, sottoscritta dal soggetto indicato nel
prospetto allegato al presente provvedimento -galle n. 1 - che ha aderito alla proposta contrigttdal
Comune di cui alla nota prot. 69386 R.l. 09/112@&% 26/10/2016, di espressa rinuncia a vantare, allo
scadere del termine previsto dalla convenzionailstip ex art. 35 della Legge n. 865/71 per la tuostine
del diritto di superficie, qualsiasi diritto suglppartamenti ed aree pertinenziali facenti partea®dominio
per il quale non si sia operata la completa traséaione del diritto di superficie;

Ritenuto pertanto di poter cedere in diritto dir@ieproprietad I'area di che trattasi al soggetto in
questione, per la quota condominiale di spettanpajspondente a 34,745/20007(3725/1000), tenuto
conto che l'adesione alla proposta contrattuale Gwhune € avvenuta entro il termine di validitalalel
proposta medesima ed accertata la regolarita enpletezza della documentazione prodotta, ivi cesgr
quella attestante I'avvenuto versamento della caparevista dall’art. 4 del piu volte citato Reguknto
comunale;

Dato atto che il Comune, a seguito della preseessione, resta proprietario della residua quota di
537,419 millesimi dell'area di che trattasi;

Preso atto dell’istruttoria eseguita dal competarffecio e vista la proposta istruttoria relativh a
presente provvedimento;

Precisato che la presente determinazione acquistmediata efficacia ed esecutivita con
'apposizione del visto di regolarita contabilehede verra data pubblicitd mediante pubblicazialidlbo
Pretorio on-line, salvo eventuali dirette comunioakzagli interessati, ai sensi della Legge n. 201/

Acquisito il visto di regolaritd contabile, comesulta dall’apposita annotazione a margine della
presente;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 axa®. ed ii.;

Dato atto che:



- il Responsabile del Procedimento € il Dirigergé Servizio Governo del Territorio, Arch. MauriZmddai;

- il Responsabile dellistruttoria € [I'lstruttoreirmdttivo Tecnico — U.O.C. - del Servizio Governol de
Territorio, Geom. Gina Marseglia;

DETERMINA

1. di cedere in piena proprieta, per le motivazidnicui alla premessa, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 31 della Legge 23/12/1998, n° 448 e ssn.ned ii.,, al Sig. LUCIO PECORA, meglio
identificato nel prospetto — Allegato 1 — al prasgorovvedimento, per la quota di sua spettanza par
a 34,745/2000 (¥7,3725/1000), 'area comunale, gia concessa in diritto di sfipe alla Soc. Coop.
Edilizia a r.l. S.Giorgio con l'atto a rogito naiaClaudio Bellezza di Novara in data 21.07.198@, re
n. 15.815/racc.n.5015, sita in Via Delleani nn.9APEEP EST - attualmente censita al N.C.T. al
foglio 78 mappali 598 — 600 - 674, contornata mllginell’allegata planimetria catastale;

2. di dare atto che, a seguito della presenteasssil Comune rimarra proprietario della residuatg
di 537,419 millesimi dell’area di che trattasi;

3. di stabilire che il corrispettivo “definitivo”alla cessione dell’area per la quota di 34,745/2paf a
17,3725/1000), calcolato con riferimento alla variazione acatrtdall’ISTAT dell'indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai ed impiegati iméauta tra i pagamenti del corrispettivo per la
costituzione del diritto di superficie avvenuti makse di febbraio 1982 con la quietanza n. 50926
(perc. Agg. + 262,6%) e nel mese di aprile 1988 leoquietanza n. 4725 (perc. Agg. + 115,7%) e |l
mese di dicembre 201@I{imo indice ISTAT attualmente disponibile), & rideterminatan €. 8.235,29
(ottomila duecento trenta cinque/29) di cui €. 1.649,00(euro mille seicento quaranta nove/00) gia
versati a titolo di acconto e@l 6.586,29(euro seimila cinquecento ottanta sei/29) da introitare al
rogito notarile, a titolo di saldo;

4. diaccertare le entrate delle suindicate somwneeadi seguito:
€. 1.649,0(al Capitolo 40400.03.0509 - C.d.R. 76 — Bilancid@6- Accert. n. 2160/2016 - somma
(versata in data 14.12.2016 - ns/quietanza n. ABP0% titolo di acconto del 20%;
€. 6.586,2%l Capitolo 40400.03.0509 - C.d.R. 76 — Bilanc@il? — somma (da versare al rogito
notarile), a titolo di saldo.

5. di dare atto che, essendo decorsi piu di vamii dalla stipulazione dell’originaria convenzioer
art. 35 della Legge n. 865/71 e ss.mm. ed ii.,caslo di specie avvenuta con atto a rogito notaio
Claudio Bellezza di Novara in data 21.07.1982 n815 di repertorio, non si applica il disposto i ¢
al comma 46 del gia citato art. 31 della Legge48/48 e ss.mm. ed ii. (e successiva Legge 7 agosto
2012, n. 135, art. 23 ter, c. 1bis), richiamatpwaito g) dell’art. 2 del vigente regolamento coniena
ed anzi la stessa, a seguito della presente tragfione da diritto di superficie a diritto di pragia,
deve intendersi scaduta e gli immobili liberamemssdibili o locabili e di conseguenza anche i
vincoli di godimento devono intendersi non piu &sis;

6. di confermare che agli atti del fascicolo & pcollata la dichiarazione, sottoscritta dal sigcibu
Pecora, che ha aderito alla proposta contrattidl€amune di cui alla nota prot. 69386 R.1.09/11265
del 26/10/2016, di espressa rinuncia a vantare, smlhdere del termine previsto dalla convenzione
stipulata ex art. 35 della L. n. 865/71 per la itazione del diritto di superficie, qualsiasi diotsugli
appartamenti ed aree pertinenziali facenti parlecdadominio per il quale non si sia operata la
completa trasformazione del diritto di superficie;



7. di dare altresi atto che sono interamente a@aél soggetto cessionario le spese per la stijpumea
dell'atto di cessione, che dovra avvenire ai sdabpiu volte citato Regolamento comunale;

8. di approvare l'allegato schema di atto di trésfento di proprieta all'uopo predisposto

Il Dirigente del Servizio
Arch. Maurizio FODDAI

E’ parte integrante della determinazione dirigelezia



n. Governo del territorio - Urbanistica/0000052 del 2/12/2016

SERVIZIO PROPONENTE: Governo del Territorio e Comone
Urbanistica ed Edilizia Privata (09.UdO)

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2005e)
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regg@laecnica del presente provvedimento.

Novara,
IL DIRIGENTE SERVIZIO

Arch. Maurizio Foddai

SERVIZIO BILANCIO
Sulla proposta della determinazione in oggetto:

[] In ordine alla regolarita contabile, ai sensi’ae. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, espiih
SY=T0 [0 (=T ] (N o T U (=] = PPN

[] Attesta che il parere non & stato espresso intguaon comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimoredi’ente

Novara, IL DIRIGENTE




Determinazione non soggetta a visto di regoladtitabile
Data

Il Dirigente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Presa conoscenza del provvedimento sopra ripagione, ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.lng267 del 18.8.2000, il

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

attestante la copertura finanziaria al

Attivita — Azione
Nessuna Attivita
Nessuna Azione
Tipologia — Anno — CdR — Intervento/Risorsa — Galpit- Articolo € del Bilancio | Impegno / Accertamento N.
Vedi Allegato 1649,00| 2016 Acc. 2160/2016
6586,29| 2017

0,00

0,00

0,00

0,00

e rende esecutiva la determinazione.

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO




